N

(Printed Pages 4)

(201217)

Roll No.

B.A.LL.B. -III Sem.

#### NP-3402

# B.A.LL.B. Examination, Dec. 2017 POLITICAL SCIENCE-III

(BL-303)

Time: Three Hours ]

[Maximum Marks: 100

Note: Attempt all the Sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A

खण्ड - अ

## (Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Attempt **all** the **five** questions. Each question carries 4 marks. Very Short Answer is required not exceeding 75 words.  $4 \times 5 = 20$ 

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

- Give the meaning of Private Administration.
  - निजी प्रशासन का अर्थ दीजिए।
- What is Bureaucracy?
   नौकरशाही क्या है?
- 3. Write the works of District Administration. जिला प्रशासन के कार्य लिखिये।
- 4: Who prepares the Budget? बजट का निर्माण कौन करता है?
- 5. What is meant by 'Planning'? नियोजन से क्या तात्पर्य हैं?

Section - B

खण्ड - ब

## (Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note**: Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $10 \times 2 = 20$ 

नोट : निम्न तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NP-3402\2

https://www.ccsustudy.com

- 6. Clear the importance of Public Administration in Modern State.
  आधुनिक राज्य में लोक प्रशासन का महत्व स्पष्ट कीजिए।
- 7./ Describe the characteristics of Bureaucracy. नौकरशाही की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- Give some light on Policy formation in India.
   भारत में नीति निर्माण पर प्रकाश डालिये।

#### Section - C

#### खण्ड - स

## (Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

20×3=60

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9 Distinguish clearly between Public and Private Administration.
लोक प्रशासन एवं व्यक्तिगत प्रशासन के अन्तर को स्पष्ट कीजिए।

reaucracy in reference of India. Give suggestions to improve it. भारत के प्रसंग में नौकरशाही के खतरों और दोषों का वर्णन करिये। इसमें सुधार के लिए सुझाव दीजिए।

Describe the dangers and demerits of Bu-

- 11. Write down an essay on 'Panchayati Raj' पंचायती राज' पर एक निबन्ध लिखिये।
- What do you understand by 'Budget'. Discuss the different stages of budget formation in India.

बजट से आप क्या समझते हैं? भारत में बजट निर्माण की विभिन्न अवस्थाओं का विवेचन करिये।

13. Define Planning & explain the characteristics of a good planning.
नियोजन की परिभाषा दीजिए तथा एक अच्छे नियोजन की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।